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Úvod

Téma mravnostní kriminality je v současné době předmětem diskuzí, jak mezi laickou, tak

odbornou veřejností. Objevují se různé názory a pohledy na současnou podobu právní úpravy,

zejména na konstrukci některých skutkových podstat nebo dokonce na trestnost některých jednání.

Můžeme být svědkem různých kampaní neziskových organizací, které hlásají po změně právní

úpravy trestného činu znásilnění a usilují o zlepšení postavení obětí. Téma mravnostní kriminality

a její prevence jsem si zvolila právě pro jeho aktuálnost a subjektivitu.

Společnost prostřednictvím veřejného mínění a trestního práva usměrňuje sexuální chování

jednotlivců. Obecně společensky přijímané sexuální chování se může lišit v závislosti na místě

nebo kultuře. Současně s tím se problematika mravnostní kriminality v čase vyvíjí, co dříve bylo

považováno za tabu, dnes může být společensky akceptovatelné. Na druhou stranu některá jednání

mohou být sice nemravná nebo nevhodná, ale nemusí být nezbytně zakotvena v trestním zákoníku

jako trestný čin. Závažnost mravnostní kriminality spočívá nejen v traumatizujících dopadech na

oběti a jejich okolí, ale také ve vysoké latenci a v nebezpečí, že se často pojí s dalšími druhy

kriminality.

V této diplomové práci si kladu za cíl vytvořit základní přehled v oblasti mravnostní

kriminality, vymezit pojmy vztahující se k této problematice a poskytnou hlubší náhled do výkladu

vybraných sexuálních trestných činů. K naplnění tohoto cíle je diplomová práce členěna do čtyř

stěžejních kapitol. V první kapitole se zaměřuji na definici základních pojmů jako je morálka,

právo a mravnostní kriminalita s důrazem na jejich vzájemný vztah a na rozdíly mezi právem

a morálkou. V této kapitole se zabývám kriminalitou z hlediska legálního a sociologického pojetí,

následně se věnuji definici pojmu samotné mravnostní kriminality a jejímu vztahu k morálce

a právu. Dále zmiňuji statistiku vývoje mravnostní kriminality za poslední roky.

Druhá kapitola se věnuje problematice pachatele a oběti mravnostní trestné činnosti a jejich

vymezení z hlediska trestního práva i kriminologie. Dále se tato kapitola věnuje kategorizaci

pachatelů, podrobněji se zaměřuje na přítomnost sexuální deviace u pachatelů a na jejich osobnost.

Nakonec je soustředěna zvláštní pozornost na pachatele trestného činu znásilnění a pohlavního

zneužití. Oběť je v této kapitole pojata jak z hlediska zákona o obětech trestných činů, tak

z hlediska kriminologického. Je zde vysvětlen rozdíl mezi obětí a poškozeným, definován pojem

zvlášť zranitelné oběti. Pozornost je věnována také viktimologickým pojmům jako je viktimizace

nebo viktimita (viktimnost) a následně vztahu mezi pachatelem a obětí.

Třetí kapitola se zaměřuje na rozbor právní úpravy vybraných mravnostních trestných činů

a podrobněji se soustředí na trestný čin znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužití a na výrobu
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a jiné nakládání s dětskou pornografií. Tato kapitola dále obsahuje zamyšlení nad problematickými

místy právní úpravy některých mravnostních trestných činů a nad problematikou Istanbulské

úmluvy. Zvláštní pozornost je věnována trestnému činu znásilnění a trestnému činu výroba a jiné

nakládání s dětskou pornografií.

Ve čtvrté kapitole jsou nastíněny možnosti prevence, jak kriminality obecné, tak kriminality

mravnostní. Prevenci obecné kriminality dělím do skupin z hlediska obsahového zaměření na

prevenci sociální, situační a viktimologickou. Podle okruhu adresátů na primární a sekundární.

Prevenci mravnostní kriminality rozděluji podle toho, zda působí na deviantního či nedeviantního

pachatele. V závěru této kapitoly je zvláštní pozornost soustředěna na prevenci mravnostní trestné

činnosti páchané na dětech.

V této diplomové práci čerpám z odborné literatury, a to především z monografií z oblasti

trestního práva a kriminologie. Dále vycházím z komentářů k trestnímu zákoníku a elektronických

zdrojů, použita je i judikatura a odborné články.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro správné pochopení problematiky mravnostní kriminality a snadnou orientaci v této oblasti

je třeba nejprve vymezit základní pojmy, se kterými se budeme často setkávat v průběhu celé

diplomové práce. K tomuto účelu budou v první kapitole definovány pojmy jako je morálka a její

vztah k právu, kriminalita, samotný pojem mravnostní kriminality a jejich vzájemné propojení.

1.1 Morálka a právo

Obecně společensky přijímané morální normy a trestní právo jsou nástrojem společnosti, jak

korigovat sexuální chování jednotlivců. Střet práva s morálkou může představovat problém

i v oblasti mravnostní kriminality, kdy může být předmětem diskuzí, jaká jednání kriminalizovat.

Je velmi individuální, jaké jednání v sexuální oblasti je pro člověka akceptovatelné a jaké už je za

hranicí. Některá jednání mohou být sice nemorální, ale nemusí být nutně, pro nižší společenskou

škodlivost, stanovena trestným činem.

Morálku lze chápat jako souhrn hodnotících soudů, názorů, zvyků a pravidel, podle kterých se

lidé řídí ve svém chování. Je podmíněná historií a kulturou dané společnosti. Dodržování morálky

podléhá kontrole ze strany veřejnosti, ale je vnímáno a hodnoceno i člověkem, který se

konkrétního jednání dopouští. Při jejím porušování člověk pociťuje stud, vinu či rozmrzelost, jež

můžeme chápat jako vnitřní sankce. Teorie morálky se nazývá etika.1 Morálka spolu

s náboženstvím nebo politikou patří mezi neprávní normativní systémy. Právo má narozdíl od

morálky státem stanovenou a uznanou formu a v případě porušení může být žádoucí chování

státem vynuceno. Stát také zajišťuje jednotu práva na svém území, zatímco obsah morálních norem

se může mezi jednotlivci mírně lišit. Pojem morálka pochází z latinského „mos“, „mores“, což lze

přeložit jako zvyk, obyčej nebo mrav. V širším smyslu morálkou rozumíme mravní ideje a názory

jednotlivce na to, co je správné nebo spravedlivé, jsou to jisté mravní standardy chování či mravní

postoje.2

Lze říci, že morální normy jsou pravidla chování, které stanoví vzor jednání pro opakující se

společenské situace. Morální normy většinou představují nepsaná pravidla, ale mohou být

obsaženy v právních předpisech nebo na ně právo může nepřímo odkazovat, například požadavek

jednání v souladu s dobrými mravy. Morálka na lidi působí jednak prostřednictvím veřejného

1
CHMELÍK, Jan a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-739-6,

s. 15.
2 HARVÁNEK, Jaromír a kol. Teorie práva. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998. ISBN 80-210-1791-0, s. 24.-

25.
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mínění a jednak skrze morální vědomí a svědomí jednotlivce. Veřejné mínění je soubor názorů

a hodnotících soudů, které propojují společnost. Odsouzení veřejným míněním je pak sankcí za

porušení morálních norem. Vlastní morální vědomí a svědomí jednotlivce chápeme jako vnitřní

přesvědčení o tom, co je čestné a spravedlivé, což následně ovlivňuje samotné jednání člověka.

Nejdůležitějším projevem morálky je tedy přesvědčení osoby, že se má chovat určitým způsobem.3

Morálka působí na širší okruh společenských vztahů než právo a tím usměrňuje i oblast, kterou

právo neupravuje. Právo a morálka se vzájemně prolínají a mohou být buď v souladu nebo

v konfliktu. Morální normy se od práva liší mírou konkrétnosti, způsobem vzniku a formou

vyjádření. Morální normy vnikají spontánně dlouhodobým dodržováním, jsou abstraktnější

a nemívají psanou formu. Právo se může někdy dostat do střetu s morálkou například v otázkách

povolení euthanasie, potratů nebo sňatků homosexuálů.4 K takové situaci může dojít i v otázkách

mravnostní kriminality, jelikož může být sporné, jaké jednání by mělo být trestáno.

1.2 Kriminalita

Pojem kriminalita neboli zločinnost nelze zcela přesně definovat, neboť ohledně jeho

vymezení existuje řada rozdílných názorů. Tradičně mluvíme o dvou pojetích kriminality –

legálním (juristickém) a sociologickém. Tato pojetí se liší podle předmětu zkoumání. Dle legálního


[…]

https://www.mvcr.cz/clanek/pozor-na-kyberprostor-ministerstvo-vnitra-podporilo-prevenci-proti-kyberkriminalite-ve-videospotech-i-v-brozure.aspx
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• promluvit si s dítětem, aby neposílalo osobní fotografie někomu neznámému.133

Dětem Policie ČR doporučuje:

• nikomu přes internet neposkytovat email nebo telefonní číslo,

• nesdělovat svou identitu, své bydliště nebo školu, kterou navštěvuje,

• nesetkávat se s lidmi, které dítě pozná na internetu bez doprovodu rodičů,

• s nikým nesdílet své intimní fotografie,

• o jakýchkoli výhružkách informovat rodiče.134

133 MAREK, Kamil, Policie České republiky – KŘP Ústeckého kraje. Nebezpečí virtuálního světa: LOUNSKO -

Nástrahy na internetu [online]. 30. května 2022 [cit. 2022-08-28]. Dostupné z:

https://www.policie.cz/clanek/nebezpeci-virtualniho-sveta.aspx
134 Tamtéž.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá tématem mravnostní kriminality a její prevencí. Mravnostní

kriminalita představuje závažný společenský problém, zejména kvůli dlouhodobým

a traumatickým následkům, které na obětech zanechává a také kvůli vysoké latenci.

V úvodu diplomové práce si kladu za cíl vytvořit základní přehled v oblasti mravnostní

kriminality, vymezit pojmy vztahující se k této problematice a poskytnou hlubší náhled do výkladu

vybraných sexuálních trestných činů. Tento cíl byl naplněn skrze členění práce do čtyř hlavních

kapitol, ve kterých se nejprve věnuji vymezení pojmů včetně pachatele a oběti a následně

rozebírám výklad skutkových podstat některých mravnostních trestných činů. Výklad doplňuji

o různé názory odborníků na problémy současné právní úpravy, přičemž se pokouším o její

kritické zhodnocení.

Současný stav právní úpravy sexuálních trestných činů hodnotím jako poměrně dobrý, protože

umožňuje efektivní trestní postih pachatelů. Příkladem může být konstrukce skutkové podstaty

trestného činu znásilnění, která oproti předchozí právní úpravě umožňuje stíhat i jednání, která by

byla dříve kvalifikována jen jako vydírání. Mezi klady konstrukce této skutkové podstaty lze uvést,

že obětí může být žena i muž, pohrůžka násilí nyní nemusí být bezprostřední, jednání se vztahuje

i na pohrůžku jiné těžké újmy a jsou postihovány všechny formy pohlavního styku. Naproti tomu

se objevuje otázka, zda by trestný čin znásilnění neměl spočívat spíše v absenci souhlasu

s pohlavním stykem než v použití násilí. Domnívám se, že by to mohl být krok správným směrem.

Dalším problematickým místem je trestní postih držení virtuální dětské pornografie.

Domnívám se, že se jedná o příliš represivní tendenci trestního zákoníku, neboť zde nedochází

ke zneužití žádného dítěte k výrobě pornografie. Za pozitiva současné právní úpravy považuji

široký výčet trestných činů včetně sexuálního nátlaku, prostituce ohrožující mravní vývoj dětí,

účasti na pornografickém představení a navazovaní nedovolených kontaktů s dítětem.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol, přičemž každá z nich se soustředí na různé aspekty

této problematiky a usiluje o její komplexní uchopení z různých úhlů pohledu.

V první kapitole se zaměřuji na definice základních pojmů pojících se s mravnostní

kriminalitou. Vymezuji zde pojmy jako je morálka, právo nebo mravnostní kriminalita. Pozornost

je soustředěna hlavně na jejich vzájemný vztah a propojení, na odlišnosti práva a morálky. V této

kapitole je vymezen pojem kriminality z hlediska pojetí legálního i sociologického, definice pojmu

mravnostní kriminality a její vztah k morálce a právu. Dále rozebírám statistiku vývoje mravnostní

kriminality za poslední roky.
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Druhá kapitola se věnuje pachateli a oběti mravnostní kriminality. Pojem pachatele je vymezen

z hlediska trestněprávního i kriminologického. Dále uvádím rozdělení pachatelů do skupin podle

různých hledisek, přičemž zvláštní pozornost věnuji problematice sexuálních deviací a osobnosti

pachatele. Pojem oběti je definován rovněž, jak z trestněprávního, tak i z kriminologického

hlediska. Dále se podrobněji zaměřuji na pachatele trestného činu znásilnění a pohlavního zneužití.

Soustředím se na rozdíl mezi obětí a poškozeným a vymezuji pojem zvlášť zranitelné oběti.

V závěru této kapitoly je věnována pozornost typickým viktimologickým pojmům jako je

viktimizace či viktimita (viktimnost).

Třetí kapitola představuje stěžejní část práce, předestírám zde podrobný výklad skutkových

podstat některých mravnostních trestných činů, přičemž se podrobněji zaměřuji na trestný čin

znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužití a trestný čin výroby a jiné nakládání s dětskou

pornografií. Usiluji zde také o srovnání různých názorů na problémy současné právní úpravy.

Poslední kapitola předestírá možnosti prevence obecné kriminality se zvláštním důrazem na

prevenci kriminality mravnostní. Prevence obecné kriminality je zde kategorizována podle

obsahového zaměření na prevenci sociální, situační a viktimologickou, a následně podle okruhu

adresátů na prevenci primární a sekundární. Prevenci mravnostní kriminality člením podle

působení na deviantního či nedeviantního pachatele. Nakonec je speciální pozornost věnována

prevenci mravnostní trestné činnosti páchané na dětech.
