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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku na straně jedné nepochybně atraktivní, ale na straně druhé

poměrně náročnou. S ohledem na současné diskuse odborné i laické veřejnosti nad zvýšením ochrany žen a dětí proti

násilí, zejména nad změnou úpravy konstrukce trestného činu znásilnění v souladu s doporučeními Úmluvy Rady

Evropy o prevenci a boji proti násilí na ženách (Istanbulská úmluva) se jedná o problematiku nesporně aktuální. Její

zpracování se proto jeví určitě jako potřebné a žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika mravnostní kriminality a její prevence je přiměřeně náročná na zpracování pramenného materiálu, protože

kromě studia úžeji orientovaných zdrojů nezřídka vyžaduje pečlivou excerpci z obecněji orientovaných prací. Náročná

je ovšem i na vlastní zpracování, protože pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné rovněž velmi dobré

zvládnutí základů trestní odpovědnosti a základů kriminologie a viktimologie. Metoda kritické analýzy a následné

syntézy, která byla v práci použita, odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka se nejprve věnuje vymezení výchozích pojmů. Na to navazuje rozbor institutu pachatele a oběti trestného

činu, a to z hlediska trestněprávního i kriminologického, resp. viktimologického. Jádrem práce je kritická analýza

zákonných znaků skutkových podstat vybraných mravnostních trestných činů (znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní

zneužití a trestný čin výroby a jiného nakládání s dětskou pornografií), a to včetně identifikace některých problémů

stávající právní úpravy. Práci uzavírá úvahy o možnostech prevence kriminality, zejména kriminality mravnostní.

Systematika členění práce je proto zcela logická, přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako zdařilou. Morálka a právo, jako dva svébytné normativní systémy, jsou vymezeny

výstižně. Rovněž poměrně zdařile je charakterizován jejich vzájemný vztah, resp. jejich vzájemné ovlivňování, které je

ovšem oboustranné. S diplomantkou lze souhlasit v tom, že v posledních letech se v mravnostní kriminalitě projevuje

nový trend, záležející v tom, že pachatelé v rámci elektronické komunikace získávají kompromitující fotografie a videa,

kterými pak své oběti vydírají. Typologie, resp. různé klasifikace pachatelů a obětí jsou na podkladě zpracované odborné

literatury charakterizovány dostatečně instruktivně. Kladem je snaha diplomantky obecné výklady rozšířit o užší

zaměření na problematiku pachatelů a obětí mravnostní kriminality. Exkurz do problematiky sexuálních deviací a jejich

léčení je poněkud nesystémový, ale rozhodně je zajímavý, osvěžením výkladu. Rozbor zákonných znaků vybraných

skutkových podstat mravnostních trestných činů (znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužití a trestný čin výroby a

jiného nakládání s dětskou pornografií) sice nikterak výrazně nepřekračuje základní poznatky, ale je zpracován na

podkladě odborné literatury a zčásti i judikatury velmi pečlivě a svědomitě. To, co je však na této partii třeba

vyzdvihnout, je snaha diplomantky soustředit se na problémy stávající právní úpravy, konfrontovat názory na tyto

problémy a zaujmout k nim vlastní stanovisko a navrhnout možná řešení (náhrada znaku „násilí“ znakem „bez souhlasu“

u trestného činu znásilnění; disproporce trestních sazeb u sexuálního nátlaku a u vydírání spáchaného více osobami;

problematika malého věkového rozdílu mezi osobami u trestného činu pohlavního zneužití; problematika virtuální

dětské pornografie aj.). Práci uzavírá kapitola věnovaná prevenci mravnostní kriminality. Nejprve se diplomantka věnuje

obecným prevenčním aktivitám a poté se soustřeďuje na prevenci kriminality mravnostní, zvláště znásilnění. Kladně

třeba hodnotit, že kromě aktivit standardně uváděných v odborné literatuře zde uvádí i aktivity, jež jsou výsledkem jejích

vlastních úvah, tj. kromě potřeby účinné léčby deviací klade důraz na sexuální výchovu a na omezení zneužívání

alkoholu a drog.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Diplomantka prokázala skutečně velmi dobrou

orientaci ve zkoumané problematice a do patřičné hloubky se seznámila s právní úpravou, jakož i s relevantní odbornou

literaturou,. S prameny pracuje samostatně a efektivně. Práce je zpracována pečlivě a svědomitě. Vyzdvihnout třeba

zejména schopnost diplomantky zaujímat kritický přístup a formulovat vlastní myšlenky, názory a stanoviska. Vnější

úprava práce velmi pěkná, jazykové zpracování práce a vyjadřování mají příkladnou úroveň.

Závěr: předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce určitě splňuje požadavky na ni kladené a

je rozhodně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Kritická analýza názorů prezentovaných v odborné

literatuře a formulování vlastních názorů prokazují

samostatný a tvůrčí přístup.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu, počínaje

kriminologickým rozborem, přes analýzu

trestněprávního merita práce až po formulování

preventivních aktivita.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Účelné využití poznatků z literárních a dalších

pramenů. Zčásti jsou zastoupeny i zahraniční

zdroje. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou

důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky odpovídá zaměření a cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního hlediska je text práce zpracován

velmi dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování mají velmi

dobrou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuj i k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Jak se vyvíjela právní úprava trestnosti pohlavních

styků mezi osobami stejného pohlaví?

V Praze dne 10.9.2022

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent diplomové práce
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